
Vill knäcka demenskoden 
De nästa 35 åren kan vi vänta oss en 
fördubbling av antalet dementa i 
Norden. - Med tätare nordiskt samar-
bete om demensomsorg och avance-
rad demensforskning ska vi ge denna 
grupp en bättre livskvalitet, säger Siv 
Friðleifsdóttir, ordförande för Välfärds-
utskottet i Nordiska rådet. 

Den kommande äldrevågen i kombi-
nation med ökad livslängd gör att fl er 
än tidigare är utsatta för ålderssjukdo-
mar. Samtidigt har fl ere yngre drab-
bats av demens, utan att vi vet varför.

- Vi måste knäcka demenskoden. 
Avancerad demensforskning blir mycket 
viktig för våra nordiska välfärdssamhäl-
len under de kommande åren, fastslår 
Siv Friðleifsdóttir.

Den tidigare hälsoministern på Island 
ser potential för att få ut mer av varje 
forskningskrona med ett starkare nor-
diskt samarbete. För närvarande fi nns 
ett nordiskt forskarnätverk som med 
stöd från Nordforsk jobbar med att 
utveckla gemensam diagnostiserings-
praxis. På ett besök vid Oslo Universi-
tetssjukhus Ullevål i samband med 

Nordiska rådets aprilmöten fi ck Väl-
färdsutskottet höra att Norge är ensam 
i Norden om att ha en nationell plan 
för demensomsorg och avancerad 
demensforskning.

- Vi ska titta på det bästa som görs 
på dessa områden i Norge och ta det 
med in i arbetet med huvudsatsning-
en i Välfärdsutskottet 2010: bättre 
livskvalitet för de äldre i Norden, sä-
ger Siv Friðleifsdóttir. Ett aktuellt fall 
i Sverige, där ett äldre äkta par inte 
längre fi ck bo tillsammans då den ena 
maken kom på sjukhem, var en tanke-
väckare för utskottets ordförande.

Danska utvisningar bry-
ter mot nordiska regler 
Utvisningar av nordiska medborgare på 
grund av behov av socialbidrag bekym-
rar fl era nordiska politiker. Det visar sig 
att det huvudsakligen är dansk praxis. 
Nyligen kom man fram till att nordiska 
medborgare 2009 utvisades från Dan-
mark för att de inte kunde försörja sig. 
Bland de utvisade fanns en gravid 
student från Norge.
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Medborgar- och konsumentutskottet 
ställde i januari en fråga till de nor-
diska regeringarna om vilken praxis de 
olika länderna har för utvisningar av 
nordiska medborgare. Utifrån svaren 
blev det tydligt att både Sverige och 
Danmark kan utvisa nordiska med-
borgare om de utgör en social be-
lastning. Men statistiken visar att det 
endast är Danmark som använder 
sig av denna möjlighet i praktiken.

Regeringarna i Finland, Island och 
Norge uppger att de endast utvisar 
personer som antingen är dömda för 
straffbara brottsliga handlingar eller ut-
gör ett hot mot samhällets säkerhet.

Medborgarutskottet ber nu den danska 
ministern för nordiskt samarbete om 
en närmare utredning om praxisen. 
Det kom fram på utskottsmötet under 
Nordiska rådets aprilmöten i Norge.

Gemensam nordisk tv
Tv-tittarna i de nordiska länderna kan 
kanske se fram emot en gemensam 
nordisk tv-kanal. Tablån ska fokusera 
på ämnen som rör nordisk och euro-
peisk kultur.

 - Med en samnordisk tv-kanal skulle 
befolkningarna i de nordiska länderna få 
ett reellt alternativ till det massiva 
utbud av i synnerhet amerikanskprodu-
cerad tv, som dominerar public service-
stationerna i de nordiska länderna, 
säger Olemic Thommessen. 

Nordiska rådets kultur- och utbild-
ningsutskott sätter nytt politiskt fokus 
på tanken om en gemensam kulturkanal 
för samtliga fem länder. Förebilden är 
den tvåspråkiga fransk-tyska tv-kanalen 
Arte, som sedan 1992 har entusiasme-
rat sina tittare i både Tyskland och 
Frankrike.
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